

Số: 227 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện  
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2022;  
phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022**

### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Trong 09 tháng năm 2022, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành một số hoạt động nổi bật sau:

*1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa*

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt và tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết số 09-NQ/TW; qua đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa.

Ngày 29/4/2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (tại Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh). Đồng thời, để có cơ sở hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Nghị quyết số 09-NQ/TW, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở ngành và địa phương tập trung phối hợp, xây dựng Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa; Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa trở thành Trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước; Đề án thành lập trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương; Đề án giảm nghèo đối với huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh giai đoạn 2021-2025.

Dưới sự chỉ đạo, phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh cùng với các sở, ban, ngành đã phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Chính phủ, Ủy ban Tài chính - Ngân sách của Quốc hội trong một thời gian ngắn đã hoàn chỉnh đề án, trình Quốc hội thông qua Nghị quyết số

55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa.

Ngày 15/7/2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6524/KH-UBND triển khai thực hiện Nghị quyết nêu trên. Theo kế hoạch, UBND tỉnh đã phân công trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, gắn với lộ trình phù hợp. UBND tỉnh đã có nhiều văn bản, tổ chức nhiều cuộc họp chỉ đạo quyết liệt nhằm thực hiện hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ tại Kế hoạch số 6524/KH-UBND nêu trên, sớm đưa Nghị quyết số 55/2022/QH15 vào thực tiễn cuộc sống, thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển mạnh mẽ trong thời gian tới.

*2. Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công gắn với việc đẩy nhanh tiến độ các dự án*

Ngày 20/01/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 223/QĐ-UBND kèm theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ tại Nghị quyết số 32/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ; Kết luận số 54-KL/TU ngày 09/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVIII) về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh (Khóa VII) về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; giao các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện để có giải pháp xử lý kịp thời, linh hoạt, hiệu quả.

Về việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trong 09 tháng năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch đầu tư công năm 2022 (theo Công văn số 1031/UBND-XDND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh); xác định kết quả giải ngân vốn đầu tư công là một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu và tập thể, cá nhân có liên quan năm 2022 theo Quyết định số 923/QĐ-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh về ban hành bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Đồng thời, UBND tỉnh đã yêu cầu các chủ đầu tư rà soát, đánh giá tiến độ triển khai thực tế và khả năng giải ngân kế hoạch vốn của các dự án để lập cam kết giải ngân 09 tháng và cả năm 2022;

trong đó, phần đầu tỷ lệ giải ngân 09 tháng đạt tối thiểu 65% và tỷ lệ giải ngân cả năm đạt từ 95%-100%.<sup>1</sup>

Tiếp tục tập trung nguồn vốn đầu tư công bố trí cho các dự án có tính chất lan toả, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đồng thời, UBND tỉnh đã tích cực phối hợp với các Bộ, ngành trung ương triển khai đầu tư các dự án giao thông trọng điểm quốc gia như: đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng, tái định cư Dự án xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc – Nam phía Đông đoạn qua địa phận tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; triển khai Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột giai đoạn 1<sup>2</sup>; hỗ trợ giải phóng mặt bằng công trình cầu Xóm Bống, thuộc dự án cải tạo cầu yếu và cầu kết nối trên các quốc lộ (giai đoạn I) sử dụng vốn vay EDCF của Bộ Giao thông vận tải.

### *3. Triển khai Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 và đảm bảo chăm sóc y tế, bảo vệ sức khỏe nhân dân*

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành. UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên, liên tục, yêu cầu các sở, ngành, địa phương phải luôn bám sát tình hình, yêu cầu thực tiễn để chủ động có biện pháp phù hợp phòng, chống dịch theo phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19”; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 mũi 3 cho người từ 12 tuổi trở lên, tiêm đủ mũi 2 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và tổ chức tiêm mũi 4 cho các đối tượng cần tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng và đồng ý cho con, em tham gia tiêm chủng; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng với mục tiêu ít nhất từ 80% trở lên trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tại địa phương được tiêm mũi 1, mũi 2 vắc-xin phòng dịch COVID-19; ban hành kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Kế hoạch số 8241/KH-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh). Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời, tiếp tục tăng cường hệ thống y tế dự phòng, vật tư, trang thiết bị y tế, khám bệnh, chữa bệnh, an toàn thực phẩm, bảo vệ tốt nhất tính mạng và sức khỏe của người dân.

Tiếp tục triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, lăng quăng để phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời, tiếp tục tăng cường hệ thống y tế dự phòng, vật tư, trang thiết bị y tế, khám bệnh, chữa bệnh, an toàn thực phẩm, bảo vệ tốt nhất tính mạng và sức khỏe của người dân.

### *4. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ*

<sup>1</sup> Theo nội dung chỉ đạo tại Thông báo số 369/TB-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh

<sup>2</sup> Theo Nghị quyết 29/NQ-HĐND ngày 20/5/2022 của HĐND tỉnh đã cam kết phân bổ nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 để tham gia thực hiện dự án dự kiến 348,5 tỷ đồng

Trong 09 tháng năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành có liên quan khẩn trương triển khai lập, thẩm định hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo thông báo tại Công văn số 450/TTg-KTTH ngày 20/05/2022 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định<sup>3</sup>.

Ban hành các quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục ban hành quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người điều trị COVID-19 (F0), cách ly y tế (F1) đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tại nhà trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện chính sách miễn giảm thuế, gia hạn thời hạn tiền thuê và tiền thuê đất theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ; gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất đối với các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo Nghị định 34/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ. Tiếp tục tăng cường các hoạt động kết nối cung - cầu lao động; tổ chức các phiên giao dịch việc làm, hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động, nhất là ở những địa bàn, khu vực kinh tế trọng điểm, khu công nghiệp để đáp ứng nhu cầu lao động có kỹ năng cho phục hồi kinh tế, bảo đảm thích ứng với điều kiện sản xuất mới.

#### *5. Triển khai lập các quy hoạch giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh*

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương phối hợp, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quy hoạch: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (trình thẩm định trước ngày 30/9/2022); điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040 (báo cáo kết quả cho Ban chỉ đạo công tác lập quy hoạch tỉnh trước ngày 23/9/2022); rà soát, bổ sung hồ sơ hoàn thiện đề án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm (tại Quyết định số 1052/QĐ-TTg ngày 07/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ); yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn chỉnh, trình phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2022.

Giao các cơ quan, đơn vị và địa phương tiến hành rà soát, tham mưu điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Khánh Hòa đến

<sup>3</sup> Các dự án thuộc chương trình gồm: Dự án Trường Cao đẳng kỹ thuật Công nghệ Nha Trang (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 70 tỷ đồng); Dự án Sửa chữa, nâng cấp Hồ chứa nước Am Chúa (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 70 tỷ đồng); Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Khánh Hòa (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 105 tỷ đồng); Trung tâm y tế thị xã Ninh Hòa và Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 111,2 tỷ đồng). Đến thời điểm hiện nay, Dự án Sửa chữa, nâng cấp Hồ chứa nước Am Chúa đã hoàn thành thủ tục phê duyệt chủ trương đầu tư theo quy định (theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 07/4/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa)

năm 2025 và định hướng đến năm 2030; đồng thời, xây dựng cụ thể Kế hoạch phủ kín quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị và các quy hoạch chi tiết thuộc thẩm quyền tổ chức lập trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

#### *6. Một số công tác nổi bật trong 09 tháng năm 2022*

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành trực thuộc chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ và triển khai có hiệu quả các nghị quyết tại Kỳ họp thứ 4, 5, 6 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII và Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 10, 11, 12. Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các xã, phường, thị trấn. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các tệ nạn xã hội khác; chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống thiên tai, cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, UBND tỉnh đã chuẩn bị chu đáo, kịp thời các điều kiện cần thiết phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Trong dịp Lễ 30/4 – 1/5, Quốc khánh 2/9 và dịp hè năm 2022, cán bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã chuẩn bị tốt các điều kiện để đón khách du lịch đến với Nha Trang, Khánh Hòa; chuẩn bị tốt các chuỗi sự kiện kích cầu du lịch; truyền thông quảng bá đón chào du khách với thông điệp “Nha Trang – Khánh Hòa, điểm đến an toàn, chất lượng, hấp dẫn và thân thiện”.

Nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022), UBND tỉnh đã phối hợp với Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam và Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh tổ chức các hoạt động tri ân và Lễ cầu siêu tại Khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma. Bên cạnh đó, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự Lễ đặt vòng hoa tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Hòn Dung, Điện thờ Tháp Trầm Hương; tổ chức đi thăm và tặng quà một số người có công với cách mạng, thân nhân và gia đình liệt sĩ trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

Trong dịp Lễ Quốc khánh 2/9, UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông và nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân và học sinh, sinh viên trong dịp Lễ; đồng thời, tổ chức 03 sự kiện lớn phục vụ người dân và du khách: Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công 19/8 và ngày Quốc khánh 02/9 vào tối ngày 02/9 tại Quảng trường 2/4; Chương trình Đại nhạc hội Heineken được tổ chức vào ngày 03/9 tại Quảng trường 2/4; Hội chợ mua sắm và ẩm thực hàng Việt Nam - Thái Lan và tuần lễ giới thiệu nghề làm “Bánh dân gian” năm 2022, diễn ra từ ngày 29/8 đến 4/9 tại Sân bóng Thanh Niên, đường Trần Phú, TP. Nha Trang.

UBND tỉnh cũng đã chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Duyên hải Nam Trung Bộ; phối hợp tổ chức sự kiện

“Lễ hội Namaste Việt Nam 2022” tại Khánh Hòa và tổ chức khai mạc Hội nghị xúc tiến du lịch Ấn Độ. Phối hợp tổ chức giải chạy VnExpress Marathon Marvelous Nha Trang. Tổ chức thành công Chương trình Techfest vùng Nam Trung Bộ và Tây Nguyên tại thành phố Nha Trang năm 2022.

Trong điều kiện vừa tập trung phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng, tập trung phòng chống dịch COVID-10, triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, xây dựng và triển khai Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội và rất nhiều công việc quan trọng khác nhưng dưới sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ưu tiên, tập trung cho việc khắc phục các sai phạm theo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, cầu thị. Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo khẩn trương kiểm tra, rà soát, xử lý khắc phục các sai phạm. Qua đó đã điều chỉnh, chấm dứt hiệu lực nhiều văn bản liên quan. Đã chỉ đạo chấn chỉnh toàn diện công tác tham mưu của các sở, ngành; thành lập Nhóm giúp việc có trách nhiệm thường xuyên rà soát, tham mưu việc xử lý, kiến nghị khắc phục hậu quả. UBND tỉnh thường xuyên tổ chức họp định kỳ hàng tuần để nghe Nhóm giúp việc báo cáo tiến độ tham mưu xử lý. Tiến độ, kết quả khắc phục các sai phạm đã được UBND tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo Ủy ban Kiểm tra Trung ương; đồng thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, kiến nghị các cơ quan Trung ương các giải pháp tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

#### *7. Các cuộc họp của lãnh đạo UBND tỉnh*

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong 9 tháng năm 2022, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 704 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương; tham dự các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh. Đáng chú ý, Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự cuộc họp của Bộ Chính trị tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; chuẩn bị nội dung, phục vụ chu đáo đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính đến thăm và làm việc với tỉnh Khánh Hòa; tham dự các cuộc họp của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội về xây dựng thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa theo Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và cuộc họp triển khai thực hiện dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Một số cuộc họp đáng chú ý: Hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2022; Hội nghị trực tuyến của Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Làm việc với lãnh đạo Ban chỉ đạo Quốc gia về phát triển điện lực; Hội nghị trực tuyến nghe Phó Thủ tướng Lê Văn Thành (Trưởng Ban chỉ đạo) triển khai thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ Cao tốc Bắc-Nam; Hội nghị triển khai các nghị quyết của Chính phủ để thực hiện dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột tại An Giang; Dự buổi làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với các doanh nghiệp về các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Thông báo số 680-TB/UBKTTW; Phiên họp UBND tỉnh thường kỳ

## 8. Các văn bản của UBND tỉnh đã ban hành trong 9 tháng năm 2022

Trong 9 tháng năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 17 Quyết định quy phạm pháp luật; 2.378 Quyết định cá biệt; 18 Chỉ thị; 421 Thông báo kết luận cuộc họp; 226 Báo cáo và 8.680 Công văn hành chính khác<sup>5</sup>.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG NĂM 2022

### 1. Các chỉ tiêu tổng hợp

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) tăng 18%<sup>6</sup> so với cùng kỳ năm trước, trong đó GRDP theo ngành kinh tế tăng 19,5% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể: khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 1%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 20,2%; khu vực dịch vụ tăng 24,4%.

### 2. Sản xuất công nghiệp

Tình hình dịch bệnh COVID-19 đã được kiểm soát tốt, cùng với việc tích cực triển khai các giải pháp nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp để khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh; các ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã có sự phục hồi và phát triển mạnh, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp đã trở lại trạng thái hoạt động ổn định. Theo đó, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 9 tháng năm 2022 ước tăng 24% so với cùng kỳ.

---

tháng 6/2022; Hội nghị sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022; Họp trực tuyến về công tác phòng chống dịch COVID-19 với các địa phương; Họp tiếp các tiểu thương chợ Đầm Nha Trang liên quan đến một số kiến nghị của tiểu thương về dự án chợ Đầm Nha Trang. Hội nghị trực tuyến phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7/2022; Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới của BCĐ 389 quốc gia; Triển khai Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hoà; Họp trực tuyến công tác chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác GPMB phục vụ thi công các dự án giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh; Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 06 tháng triển khai Đề án phát ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; họp triển khai thực hiện giải pháp tổng thể phục hồi rạn san hô tại Hòn Mun và Vịnh Nha Trang; Hội nghị tổng kết Chương trình OCOP tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2019-2021 và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2022; họp nghe báo cáo nội dung hoàn thiện đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040,...

<sup>5</sup> Một số văn bản đáng chú ý: *Quyết định quy phạm pháp luật*: Quy định quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; Quy định sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh Khánh Hoà; Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; Quy định quản lý hoạt động khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải; Ban hành quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định về cơ chế ưu đãi trong hoạt động vận tải khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà ban hành kèm theo Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 29/08/2018 của UBND tỉnh Khánh Hoà. *Quyết định cá biệt*: Quyết định Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người điều trị COVID-19 (F0), cách ly y tế (F1) đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tại nhà, trên địa bàn tỉnh; các Quyết định ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2022-2030, Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hoà năm 2022, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Ngành du lịch Khánh Hoà năm 2022. *Chỉ thị, công văn và các thông báo kết luận của UBND tỉnh*: Chỉ thị về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị về việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Thông báo xử lý các vướng mắc tồn tại liên quan đến dự án Chợ Đầm Nha Trang; Công văn triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Khánh Hoà;...

<sup>6</sup> Hiện nay các doanh nghiệp đều chưa kê khai báo cáo chính thức sản xuất kinh doanh tháng 8/2022 và 8 tháng đầu năm 2022, chưa ước tính sản xuất kinh doanh tháng 9/2022, nên đây chỉ là số liệu dự báo.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có sản lượng sản xuất 9 tháng năm 2022 tăng so với cùng kỳ năm trước như: Điện sản xuất ước tăng 38,8%; Đường các loại ước tăng 32,5%; Thủy sản đông lạnh ước tăng 18,8%; Bia các loại tăng ước 13,5%; Nước yến ước tăng 33,6%; Thuốc lá điều ước tăng 9,6%;...

Bên cạnh đó, hiện nay trên địa bàn tỉnh đang triển khai các dự án công nghiệp có quy mô lớn, khi hoàn thành sẽ tạo ra động lực phát triển đối với ngành công nghiệp nói riêng và kinh tế của toàn tỉnh nói chung như: Hạ tầng Khu công nghiệp Ninh Thủy; các Cụm công nghiệp: Diên Thọ, Trảng É 2, Ninh Xuân; Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong 1;... đồng thời tập trung thu hút các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh, góp phần giải quyết việc làm và tạo nguồn thu mới, như các nhà máy sản xuất tại các CCN: Trảng É 2, Sông Cầu, Diên Phú – VCN.

### **3. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu**

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn tỉnh ổn định và tăng trưởng trở lại, hàng hóa đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 9 tháng năm 2022 đạt 63.710 tỷ đồng, tăng 58,3% so cùng kỳ năm trước, đạt 103,3% kế hoạch năm 2022.

Ngành du lịch Khánh Hòa đã triển khai hàng loạt các chuỗi sự kiện kích cầu du lịch, truyền thông quảng bá đón chào du khách với thông điệp “Nha Trang – Khánh Hòa, điểm đến an toàn, chất lượng, hấp dẫn và thân thiện”, cùng với nhiều chương trình, hoạt động đặc sắc như: Lễ hội trái cây Khánh Sơn lần thứ 2 năm 2022 nhằm quảng bá thế mạnh nông nghiệp và phát triển du lịch địa phương; Lễ hội Namaste Việt Nam 2022 với các hoạt động văn hóa, xúc tiến du lịch giữa tỉnh Khánh Hòa và các đoàn nghệ thuật, doanh nghiệp đến từ Ấn Độ... Bên cạnh đó, ngành Du lịch tỉnh còn chú trọng việc xúc tiến quảng bá, khôi phục các đường bay quốc tế<sup>7</sup> nhằm hướng đến sự phục hồi mạnh mẽ của thị trường khách quốc tế. Doanh thu du lịch 9 tháng năm 2022 ước đạt 10.940 tỷ đồng, tăng gấp 5,6 lần so cùng kỳ năm trước, đạt 273,5% kế hoạch, số lượt khách lưu trú ước đạt 2.130 nghìn lượt, tăng 4,5 lần so với cùng kỳ, với 5.045 nghìn ngày khách lưu trú, tăng gấp 3,7 lần so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế đạt trên 160 nghìn lượt, tăng gấp 8 lần so với cùng kỳ, với 690 nghìn ngày khách lưu trú, tăng gấp 7,5 lần so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa 9 tháng năm 2022 ước đạt 1.215 triệu USD, tăng 29% so với cùng kỳ năm trước, đạt 89% kế hoạch, trong đó: Tàu biển tăng 10,7%; thủy sản tăng 33,9%; cà phê tăng 18,3%;...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa 9 tháng năm 2022 ước đạt 1.250 triệu USD, tăng 99,6% so với cùng kỳ năm trước, với các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: nguyên liệu thủy sản tăng 24,1%; máy móc thiết bị phụ tùng ước tăng 3,7 lần; sắt thép, kim loại khác gấp 3 lần.

<sup>7</sup> Ngày 8/7, hãng hàng không AirAsia đã khôi phục lại đường bay Kuala Lumpur (Malaysia) - Nha Trang với tần suất 2 chuyến/tuần; ngày 15/7, hãng hàng không Air Busan mở lại đường bay Busan (Hàn Quốc) - Cam Ranh với tần suất 2 chuyến/tuần; Ngày 01/8 hãng hàng không Thai AirAsia mở lại đường bay Bangkok (Thái Lan) - Cam Ranh với tần suất 2 chuyến/tuần, đây là đường bay thứ 3 kết nối với Cam Ranh từ các nước trong khu vực Đông Nam Á.

#### 4. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

##### a) Trồng trọt

Toàn tỉnh hiện đang tập trung thu hoạch cây trồng vụ hè thu. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước đạt 59.630 ha, bằng 85% KH, trong đó cây lương thực ước đạt 42.045 ha, bằng 83,1% KH; cây chất bột có củ ước đạt 3.036 ha, bằng 93,2% KH; cây thực phẩm ước đạt 4.092 ha, bằng 75% KH; cây công nghiệp hàng năm ước đạt 10.457 ha, bằng 96,4% KH. So với cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 1,99%, trong đó cây lương thực tăng 0,04%; cây chất bột có củ giảm 4,3%; cây thực phẩm tăng 1,4%; cây công nghiệp hàng năm giảm 9,9% chủ yếu diện tích trồng mía giảm 12,3% do việc sản xuất mía mang lại hiệu quả kinh tế thấp nên người dân chuyển sang cây trồng khác cho hiệu quả kinh tế cao hơn.

*Về tình hình chuyển đổi cây trồng:* Tình hình chuyển đổi cây hàng năm, cây lâu năm kém hiệu quả sang cây nông nghiệp hiệu quả kinh tế cao: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2257/KH-UBND ngày 23/3/2021 về việc chuyển đổi cây trồng tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025. Theo kế hoạch, trong năm 2022 toàn tỉnh thực hiện chuyển đổi 1.035 ha. Tính đến ngày 15/9/2022, toàn tỉnh ước thực hiện chuyển đổi 608 ha cây hàng năm, cây lâu năm kém hiệu quả sang cây nông nghiệp hiệu quả kinh tế cao.

##### b) Chăn nuôi, thú y

Lực lượng thú y đã tăng cường tổ chức vệ sinh tiêu độc môi trường chăn nuôi<sup>8</sup>, giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm và phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhanh chóng khoanh vùng kiểm soát dịch bệnh, hạn chế tối đa thiệt hại về kinh tế<sup>9</sup>.

<sup>8</sup> Tổ chức vệ sinh tiêu độc môi trường chăn nuôi tại 08 địa phương đã sử dụng 6.300 lít hóa chất tiêu độc 5.670.000m<sup>2</sup> (trong đó 4.371.750m<sup>2</sup> hộ chăn nuôi và 1.298.250m<sup>2</sup> nơi công cộng); cấp 250 lít hóa chất từ nguồn dự trữ chống dịch triển khai chống dịch. Ngân sách cấp tỉnh hỗ trợ vắc xin tiêm phòng các bệnh nguy hiểm gia súc, gia cầm ở vùng nguy cơ cao, khu vực khó khăn và đồng bào dân tộc; đợt 1/2022 đã cấp 519.865 liều vắc xin các loại và kết quả tiêm phòng đạt tỷ lệ 75% – 97% tổng đàn. Hiện nay đang triển khai tiêm phòng 9.330 liều vắc xin Tai xanh ở lợn từ nguồn vắc xin tồn năm 2021. Ngoài ra, các cơ sở chăn nuôi đã tự tổ chức tiêm phòng có sự giám sát của thú y cơ sở là 123.719 liều vắc xin các loại (Tụ huyết trùng trâu bò, Dịch tả lợn cổ điển, Đại và VDNC).

<sup>9</sup> Một số ổ dịch nhỏ lẻ xuất hiện như:

- Bệnh Dịch tả lợn châu Phi (DTLCP): từ ngày 04/01/2022 đến ngày 31/8/2022 bệnh xảy ra tại 15 hộ, 09 thôn, 06 xã, 03 huyện (Nha Trang, Vạn Ninh và Cam Lâm); số lượng lợn chết, bệnh buộc tiêu hủy là 348 con với khối lượng 17.299,8 kg.

- Bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò (VDNC) trâu bò: từ ngày 02/3/2022 đến ngày 21/8/2022, bệnh xảy ra tại 05 hộ, 05 thôn, 04 xã, 03 huyện (huyện Vạn Ninh, Diên Khánh và Cam Lâm) làm 07 con bò mắc bệnh; trong đó 03 con điều trị khỏi triệu chứng và 04 con bò chết với khối lượng tiêu hủy là 278 kg.

- Bệnh Cúm gia cầm (CGC) H5N1: xảy ra ngày 18/3/2022 tại 01 hộ chăn nuôi, thôn Bình Trị, xã Ninh Bình, thị xã Ninh Hòa; tổng số gia cầm mắc bệnh buộc phải tiêu hủy là 3.000 con vịt.

- Hàu nuôi giàn treo chết nhiều tại vùng nuôi Ngọc Diêm - Ninh Ích - Ninh Hòa (01 hộ nuôi, 01 ha mặt nước) do nhiễm khuẩn *Vibrio sp.* nặng ( $3,2 \times 10^3$  CFU/g);

- Ốc hương chết tại Vạn Thắng - Vạn Ninh (01 hộ nuôi), kết quả xét nghiệm mẫu ốc nhiễm khuẩn *Vibrio spp.* với mật độ  $3,4 \times 10^1 - 1,0 \times 10^2$  CFU/ml.

- Hiện tượng thủy sản chết chết rải rác được giám sát nhưng kết quả xét nghiệm không nhiễm các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm: tôm chân trắng nuôi thương phẩm có hiện tượng đỏ thân tại vùng nuôi Phú Hữu - Ninh Ích - Ninh Hòa (khoảng 01ha); tôm hùm xanh và cá biển tại vùng nuôi Trí Nguyên - Nha Trang (05 hộ nuôi);

### c) Thủy sản

Trong 9 tháng năm 2022, tổng sản lượng thủy sản ước đạt 95,11 nghìn tấn, tăng 1% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác đạt 83,59 nghìn tấn, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản nuôi trồng đạt 11,52 tấn, tăng 6,2% so với cùng kỳ năm trước. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản toàn tỉnh là 3.640,5 ha.

Từ đầu năm 2022, ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 cũng như chi phí xăng dầu tăng cao đã tác động lớn đến hoạt động khai thác, chế biến và tiêu thụ thủy sản. Đến nay, tuy giá xăng dầu đã giảm nhưng số lượng tàu tạm ngưng hoạt động và nằm bờ vẫn còn khá nhiều. Đối với nghề câu cá ngừ đại dương do thời gian khai thác chủ yếu từ tháng 12 năm ngoái đến tháng 05 năm nay, cùng với nguồn lợi thủy sản giảm dần và giá nhiên liệu tăng cao nên chỉ có một số tàu khai thác trở lại, còn lại vẫn nằm bờ. Nguyên liệu khai thác thủy sản trong nước khan hiếm, cùng với các chi phí vận chuyển, chi phí nguyên vật liệu tăng cao, nhu cầu xuất khẩu thị trường giảm do đó ảnh hưởng đến việc xuất khẩu của các lô hàng thủy sản.

*Trong công tác chống khai thác IUU:* đã triển khai các biện pháp trọng tâm chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh, xây dựng kế hoạch đón Đoàn công tác của Ủy ban Châu Âu qua Việt Nam kiểm tra nhằm khắc phục cảnh báo “Thẻ vàng”. Tăng cường tổ chức thực hiện kiểm soát tàu cá ra, vào cảng và kiểm soát sản lượng lên bến tại Văn phòng thanh tra, kiểm soát nghề cá đặt tại các cảng trên địa bàn tỉnh. Tính đến tháng 09 năm 2022: đã phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuần tra, kiểm tra các phương tiện tàu cá hoạt động khai thác thủy sản được 373 chuyến (đợt) tuần tra, kiểm soát, xử phạt 592 triệu đồng /54 trường hợp vi phạm, tổng sản lượng qua các cảng được kiểm soát 14.303 lượt /32.951 tấn hải sản. Tiếp tục vận động, hướng dẫn ngư dân trang bị, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình đối với các tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên theo đúng lộ trình (đến nay đã lắp đặt được 675/691 tàu cá, còn lại 16 tàu cá chưa lắp đặt thiết bị giám sát). Trang bị, xây dựng hệ thống giám sát tàu cá để phục vụ cho hoạt động giám sát tàu cá và công tác cứu hộ, cứu nạn đối với tàu cá. trên biển.

### d) Lâm nghiệp

Trong 9 tháng đầu năm đã thực hiện trồng được 76,84 ha rừng sản xuất; chăm sóc rừng trồng được 1.108,41 ha; trồng 97,12 nghìn cây phân tán; khai thác rừng trồng sản xuất được 448,07 ha với sản lượng gỗ khai thác là 24.885,27 m<sup>3</sup>.

Lực lượng Kiểm lâm đã phối hợp chủ rừng và các đơn vị liên quan phát hiện, lập hồ sơ xử lý 227 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp<sup>10</sup>; diện tích rừng bị giảm 24,3 ha; Số vụ đã xử lý: 75 vụ; Lâm sản tịch thu 63,517 m<sup>3</sup> gỗ; tiền thu sau xử lý nộp ngân sách Nhà nước 1.688.520.000 đồng.

## 5. Tài chính - Ngân hàng

<sup>10</sup> Trong đó: Lấn, chiếm rừng 01 vụ; khai thác lâm sản trái phép 04 vụ; Phá rừng trái pháp luật 30 vụ; vận chuyển lâm sản trái pháp luật 10 vụ; Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật 02 vụ; không xác định được đối tượng vi phạm 178 vụ.